کہ لوگوں کا قرآن سے تعلق
مضبوط ہو، وہ اسے پڑھیں، سمجھیں، اس میں غور و تدبیر کریں، اپنے معاملات میں اس سے رہ
نمائی حاصل کریں، اپنے مسائل و مشکلات کو اس کی روشنی میں حل کریں اور اسے اپنی زندگیوں
میں جاری و ساری کریں۔ یہاں بطور مثال، نہ کہ بطور حصر، دو شخصیات کا تذکرہ کیا جا رہا ہے۔

علامہ ابن تیمیہ (۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ء) آٹھویں صدی ہجری / چودھویں صدی عیسوی

کے عظیم متکلم اسلام گزرے ہیں۔ ان کے زمانے میں مسلمانوں کے درمیان جہاں ایک طرف
مشرکانہ عقائد و رسوم، مقابری پستی اور بدعات و خرافات عام تھیں، وہیں دوسری طرف یونانی فلسفہ کا

بہت زور تھا اور دینی ثوابت و مسلمات کو اس کی روشنی میں سمجھا جا رہا تھا۔

ان فرقوں نے بھی قرآن کو اپنا بادی ورہ نما بنانے کا دعویٰ کیا، لیکن عملاً انھوں نے اسے اپنی ابواء و آراء کے تابع بنا دیا۔ تاریخ تفسیر پر ایک نظر ڈالنے سے معلوم ہوتا ہے کہ بہت سی تفسیریں ان فرقوں کے اصحاب علم نے لکھی ہیں۔ اعتراضی فکر کی حامل تفسیر میں قاضی عبدالجبار (م ۳۱۵ھ/ ۱۰۲۵ء) کی تفسیر 'تنزیہ القرآن عن المطا عن' اور زنجبیری (م ۵۳۸ھ/ ۱۱۴۳ء)

کی 'تفسیر الکشاف عن حقائق التنزیل شہرت رکھتی ہیں۔ اسی طرح شیخی تفسیر میں عبداللطیف گزرونی کی 'مرآة الانوار و مشکاة الاسوار'، حسن عسکری (م ۲۶۰ھ/۸۷۳ء) کی تفسیر، فضل بن حسن طبری (م ۵۳۸ھ/۱۱۳۴ء) کی تفسیر 'مجمع البیان لعلوم القرآن'، ملا حسن کاشی (م بعد ۴۶۷ھ/۱۰۷۵ء) کی تفسیر 'الصابی فی تفسیر القرآن الکریم' کو شہرت حاصل ہوئی۔ ذخیرہ تفسیر میں صوفیہ کی بھی متعدد تفسیر ہیں، جن میں اہل بن عبداللہ ستیری (م ۲۸۳ھ/۸۹۶ء) کی 'تفسیر القرآن'، محمد بن حسین سلمیٰ ازدی (م ۴۱۲ھ/۱۰۲۱ء) کی 'حقائق التفسیر' اور ابو محمد شیرازی (م ۶۰۶ھ/۱۲۰۹ء) کی 'عرائس البیان فی حقائق القرآن' قابل ذکر ہیں۔ صوفیہ کے انداز تفسیر سے ایک نئے منہج تفسیر کا اضافہ ہوا جسے 'تفسیر اشاری' کہا جاتا ہے۔ ان تفسیر میں ان کے لکھنے والوں نے آیات قرآنی کی اس انداز سے تفسیر و تاویل کی کہ ان سے ان کے عقائد و نظریات کا تصادم نہ ہو، بلکہ تائید و موافقت کا پہلو نکل آئے۔ ۵

بعد کے زمانوں میں بھی متعدد فرقے ایسے وجود میں آئے جنہوں نے قرآن سے اپنے تعلق کا اظہار کیا، اپنے افکار و نظریات کے اثبات کے لیے قرآن کے حوالے دیے، لیکن حقیقت میں وہ قرآنی تائیدات نہ تھیں، بلکہ ان کے منحرف معتقدات کے لیے آیات قرآنی کی بے جا تاویلات تھیں۔ یہاں بطور مثال دو فرقوں کا تذکرہ کرنا مناسب معلوم ہوتا ہے:

الف۔ ماضی بعید کی مثال۔ خوارج

خوارج کا ظہور حضرت علیؑ اور حضرت معاویہؓ کی فوجوں کے درمیان معرکہ صفین (۳۷ھ/۶۵۷ء) کے بعد واقعہ تحکیم کے موقع پر ہوا۔ اس معرکہ میں ان لوگوں نے حضرت علیؑ کا ساتھ دیا تھا، لیکن معرکہ کے بعد جب دونوں فریق اس بات پر متفق ہو گئے کہ ہر ایک اپنے ایک نمائندہ کو حکم بنائے اور دونوں مل کر جو فیصلہ کریں اسے دونوں فریق تسلیم کر لیں تو ان لوگوں نے حضرت علیؑ سے علیحدگی اختیار کر لی۔

اس طرح قرآن سے مسلم عوام اور خواص دونوں کا گہرا ربط و تعلق پیدا کرنے کی کوشش کی۔ اس موقع پر بھی چند نمایاں شخصیات کا خصوصی تذکرہ کرنا مناسب معلوم ہوتا ہے۔

موجودہ دور کی جن شخصیات نے اپنی فکر اور عمل میں قرآن کو مرکزی مقام دیا ان میں سرفہرست مولانا حمید الدین فراہیؒ (م ۱۳۴۹ھ/ ۱۹۳۰ء) کا نام گرامی آتا ہے۔ قرآن سے متعلق ان کی خدمات کی متنوع جہات ہیں۔ اولاً انہوں نے امت کو قرآن سے جوڑنے کی کوشش کی۔ ان کا خیال تھا کہ مسلمانوں کی پستی، ذلت و کبیت اور انتشار و افتراق کی بنیادی وجہ ان کی قرآن سے دوری اور اس سے تعلق میں کم زوری ہے۔

ترجمہ قرآن کریم سمرکپ، رجوع الی القرآن کورس، دورہ ترجمہ قرآن اور دیگر سرگرمیوں کے ذریعہ وہ برابر قرآنی تعلیمات کی اشاعت میں لگے ہوئے ہیں۔ ۱۳

قرآن کریم سے استفادہ عام کرنے کے معاملے میں دیگر علماء کی بھی قابل قدر خدمات ہیں۔ اس سلسلے میں بیسویں صدی عیسوی میں اردو زبان میں اور دیگر زبانوں میں بھی بہت سی تفسیریں لکھی گئی ہیں۔ اردو تفسیروں میں مولانا ابوالکلام آزاد (م ۱۳۷۷ھ / ۱۹۵۸ء) کی تفسیر ترجمان القرآن، مولانا اشرف علی تھانوی (م ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء) کی تفسیر بیان القرآن، مولانا شبیر احمد عثمانی (م ۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۹ء) کی تفسیر عثمانی، مولانا عبدالمجید دریابادی (م ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۷ء) کی تفسیر ماجدی، مولانا مفتی محمد شفیع (م ۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶ء) کی تفسیر معارف القرآن، مولانا ثناء اللہ امرتسری (م ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء) کی تفسیر ثنائی، پیر کرم شاہ الازہری کی تفسیر ضیاء القرآن اور مولانا وحید الدین خاں (پ ۱۹۲۵ء) کی تفسیر تذکیر القرآن سے بڑے پیمانہ پر استفادہ کیا جا رہا ہے۔ جن علماء نے قرآن کی تفسیر تو نہیں لکھی، لیکن ان کی تصنیفات میں قرآنی آیات کے کثرت سے حوالے ملتے ہیں اور ان سے رجوع الی القرآن کی راہ ہموار ہوئی ہے ان میں علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء) اور مولانا سید ابوالحسن علی ندوی (م ۱۹۹۹ء) خصوصیت سے قابل ذکر ہیں۔